
 

Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 

N. 10 
 
 
OGGETTO: STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI PER L’ESERCIZIO 2024 AI SENSI 

DEL PARAGRAFO 4.2 DEL PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO 
CONCERNENTE LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO (ALLEGATO N. 4/1 
AL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118). 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di luglio nella Sala Consiliare posta al 1° 
piano del Palazzo Comunale di Savigliano è stato convocato per le ore 17:00 nei modi e colle 
formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio dell’Unione, in sessione ordinaria ed in seduta  di prima 
convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

 N.        Cognome e nome                                                            Presente       Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello   X 
 
     2.       ALBERIONE Giorgio   X 
 
     3.       AMBROGGIO Giulio   X 
 
     4.       BARBERO Roberta   X 
 
     5.       BERTOLA Mario   X 
 
     6.       BOGLIONE Paola   X 
 
     7.       DENINOTTI Alberto   X 
 
     8.       GANDOLFO Luciano   X 
 
     9.       RASPO Andrea   X 
 

  
 
 
Assiste  il Segretario Generale:  Carmelo Mario BACCHETTA. 
 
Il dott.  PORTERA Antonello nella sua qualità di Presidente dell’Unione assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



OGGETTO: STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI PER L’ESERCIZIO 2024 AI SENSI DEL 
PARAGRAFO 4.2 DEL PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA 
PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO (ALLEGATO N. 4/1 AL DECRETO 
LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118). 

 
Su relazione del Presidente  

 
RILEVATO che: 

- l’articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che entro il 31 luglio la 
Giunta comunale debba presentare il documento unico di programmazione (DUP) al Consiglio 
comunale; 

- il paragrafo 4.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio 
(allegato n. 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118) precisa che “considerato che 
l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, 
contestualmente alla presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio 
anche lo stato di attuazione dei programmi”; 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 in data 26/07/2023 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) (sezione strategica: 2024/2026 – sezione operativa: 
2024/2026); 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 in data 21/12/2023 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) (sezione strategica : 
2024/2026 – sezione operativa : 2024/2026 ) ; 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 in data 21/12/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 con i relativi documenti programmatici, oggetto poi di 
successive variazioni; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n.8 in data 24/01/2024 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026, oggetto poi di successive variazioni; 

- il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 in data 10/04/2024; 

VISTA la relazione del responsabile degli uffici, in relazione allo stato di attuazione dei 
programmi e alle attività realizzate nel primo semestre 2024, allegate alla presente deliberazione; 

VISTI: 
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- i principi contabili generali e applicati di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011, nonché agli 
allegati n. 1, 4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 al d.lgs. n. 118/2011 stesso; 
 
Richiamati: 
 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità di Savigliano; 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestanti, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciati dai responsabili; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari; 



 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla conformità legale ai sensi e per gli effetti dell’art. 65 del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio , attestante la regolarità e la correttezza 
dell’atto amministrativo proposto, espresso dal Segretario Generale; 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto 
 
Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 

 
Presenti in aula: 7 
Votanti:  7  
Voti favorevoli: 7 (ALBERIONE Giorgio, BARBERO Roberta,  BOGLIONE Paola, 

DENINOTTI Alberto,  GANDOLFO Luciano, PORTERA Antonello, 
RASPO Andrea) 

Voti contrari:  = 
Voti astenuti:  = 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI PRENDERE ATTO dello stato di attuazione dei programmi per l’esercizio 2024, come 
risultante dalla relazione del responsabile degli uffici allegata alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
 

Successivamente, con voti favorevoli 7 (ALBERIONE Giorgio, BARBERO Roberta,  
BOGLIONE Paola, DENINOTTI Alberto,  GANDOLFO Luciano, PORTERA Antonello, RASPO 
Andrea), palesemente espressi,  stante l’urgenza dell’attuazione dei provvedimenti consequenziali, 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 PORTERA Antonello 

 
(Firmato Digitalmente) 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Carmelo Mario BACCHETTA 

 
                    (Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


